
 

                                           УСТАНОВИЛА:

        

         В Оренбургское УФАС России поступила жалоба (вх. № 4385кф от 14.06.2013 г.)
общества с ограниченной ответственностью «КП-Сервис»  (460058, г.Оренбург,
ул.Чкалова, д.57/1, кв.52) (далее – ООО «КП-Сервис», заявитель) на действия
общества с ограниченной ответственностью «Алекс и К»  (460026, г.Оренбург,
ул.Одесская,100) (далее - ООО «Алекс и К», ответчик, организатор торгов)  при
проведении торгов в форме аукциона по продаже имущества должника, а именно
автотранспорта (Автомобиль Mitsubishi Pajero 3.2 LWB., тип ТС легковой, 2007 года
выпуска, номер (VIN) JMBLYV98W7J005795, модель № двигателя 4M41 UCAD9916,
шасси № отсутствует, кузов № JMBLYV98W7J005795, цвет черный, ПТС 77 ТО 214264
выданный Центральной акцизной таможней 08.06.2007 г.) (номер извещения
240513/2658730/01 от 24.05.2013 г., лот № 14) (далее - торги).

        Жалоба подана в соответствии со статьей 18.1  Федерального закона «О
защите конкуренции» от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ и с соблюдением требований, 
предусмотренных частью 6 указанной статьи.

В связи с поступлением жалобы (вх. № 4385кф от 14.06.2013 г.) ООО «КП-Сервис»
Оренбургским УФАС России на основании части 11 статьи 18.1  Федерального
закона «О защите конкуренции» от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ заявителю и организатору
торгов были направлены уведомления (№ 5601 от 18.06.2013 г. и № 5602 от 18.06.2013
г.) о приостановлении торгов до рассмотрения жалобы по существу, жалоба
размещена на официальном сайте Оренбургского УФАС по адресу:
http://orenburg.fas.gov.ru/. 

Рассмотрение жалобы было назначено на 24 июня 2013 г. на 10 часов 00 минут.  

Как следует из содержания жалобы заявителя, ООО «Алекс и К» проводятся  торги
 в форме аукциона по продаже имущества должника, а именно автотранспорта
(Автомобиль Mitsubishi Pajero 3.2 LWB., тип ТС легковой, 2007 года выпуска, номер
(VIN) JMBLYV98W7J005795, модель № двигателя 4M41 UCAD9916, шасси №
отсутствует, кузов № JMBLYV98W7J005795, цвет черный, ПТС 77 ТО 214264 выданный
Центральной акцизной таможней 08.06.2007 г.) (номер извещения 240513/2658730/01
от 24.05.2013 г., лот № 14). Организатор торгов допустил нарушение п.3 ч.6 ст.28.2
Закона РФ от 29 мая 1992 г. № 2872-1 «О залоге», выразившееся в не размещении
информации о порядке ознакомления с заложенным движимым имуществом в
извещении о проведении торгов.  Торги назначены на 24 июня 2013г. на 11 часов 00
минут.

Ответчик в ходе заседания Комиссии, представил в материалы дела письменные
пояснения № 315 от 24.06.2013г, а также заверенную копию периодического
печатного издания, в котором размещено информационное сообщение о
возобновлении торгов, а именно газеты «Оренбуржье» от 24 мая 2013 г. (далее –
периодическое печатное издание).

Исследовав материалы дела, заслушав пояснение ответчика, Комиссия
Оренбургского УФАС России пришла к следующим выводам.

http://orenburg.fas.gov.ru/


Исходя из содержания извещения, торги назначены на 11 часов 00 минут на 24
июня 2013 г. Торги проводятся на основании Постановления о передаче
арестованного имущества на торги и Постановления о снижении цены имущества,
переданного на реализацию на 15% судебных приставов- исполнителей РОСП и
ГОСП Управления ФССП по Оренбургской области.

        В связи с тем, что торги проводятся в отношении заложенного имущества
должника, деятельность по проведению торгов регламентируется Законом РФ от 29
мая 1992 г. № 2872-1 «О залоге» (далее – Закон «О залоге»).

        В ходе заседания, Комиссией сделан скрин-шот (снимок экрана) интернет-
страницы по адресу http://torgi.gov.ru/docview/fdcDocViewPage.html?
section=notification&id=3374961, на которой размещено информационное
сообщение о возобновлении торгов (далее - извещение). Комиссия приходит к
выводу, что содержание извещения, размещенного в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет" соответствует содержанию извещения,
опубликованного в периодическом печатном издании.

        В соответствии с п.3 ч.6 ст. 28.2 Закона «О залоге» в извещении о проведении
торгов указываются сведения о заложенном движимом имуществе, реализуемом
на торгах, его составе, характеристиках, описание такого заложенного
имущества, порядок ознакомления с заложенным движимым имуществом,
сведения о наличии или об отсутствии обременений и об иных правах третьих лиц
на такое заложенное имущество.

       В извещении отсутствует информация, касающаяся порядка ознакомления с
заложенным движимым имуществом. Таким образом, Комиссия делает вывод, что
организатором торгов нарушен п.3 ч.6 ст. 28.2 Закона «О залоге».

        Согласно п.1 ч.6 ст.28.2 Закона «О залоге» в извещении о проведении торгов
указываются сведения об организаторе торгов (фирменное наименование
(наименование), организационно-правовая форма, место нахождения, номер
регистрации (основной государственный регистрационный номер <...> номер
контактного телефона).

        В извещении отсутствуют сведения о месте нахождения организатора торгов и
номер контактного телефона организатора торгов. Ввиду чего, Комиссия приходит
к выводу, что организатором торгов нарушен п.1 ч.6 ст.28.2 Закона «О залоге»

         В соответствии с п.2 Правил направления информации о торгах по продаже
заложенного недвижимого и движимого имущества в ходе исполнительного
производства, а также о торгах по продаже заложенного движимого имущества
во внесудебном порядке для размещения в информационно-
телекоммуникационной сети "интернет" (далее - Правила), утвержденных
Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 января 2013 г. № 66,
информация о торгах направляется организатором торгов для ее размещения на
официальном сайте Российской Федерации www.torgi.gov.ru в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - официальный сайт).

         Исходя из п.3 Правил, организатор торгов не позднее дня, следующего за
днем опубликования извещения о предстоящих торгах в периодическом издании,



являющемся официальным информационным органом органа исполнительной
власти субъекта Российской Федерации, направляет информацию для
размещения на официальном сайте, которая должна быть указана в извещении в
соответствии со статьей 57 Федерального закона "Об ипотеке (залоге
недвижимости)" или статьей 28.2 Закона Российской Федерации "О залоге", а
также информацию о наименовании и номере периодического издания, в котором
организатором торгов опубликовано извещение о предстоящих торгах, и дате
опубликования указанного извещения.

          В извещении, размещенном организатором торгов на сайте www.torgi.gov.ru
отсутствует информация о наименовании и номере периодического издания, в
котором организатором торгов опубликовано извещение о предстоящих торгах, и
дате опубликования указанного извещения. Таким образом, Комиссия делает
вывод о нарушении организатором торгов п.3 Правил, утвержденных
Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 января 2013 г. № 66.

          На основании изложенного, руководствуясь статьями 18.1, 23, частью 1 статьи
39, частями 1–3 статьи 41, статьей 49 Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ
«О защите конкуренции», Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

         1. Признать жалобу ООО «КП-Сервис»  на действия организатора торгов -
ООО «Алекс и К» при проведении торгов в форме аукциона по продаже имущества
должника (лот № 14), обоснованной.

         2. Выдать предписание организатору торгов - ООО «Алекс и К» о внесении
изменений в извещение о проведение торгов в форме аукциона по продаже
имущества должника в части лота № 14 в периодическом публичном издании и в
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в соответствии с
требованиями Закона РФ от 29 мая 1992 г. № 2872-1 «О залоге», Постановления
Правительства Российской Федерации от 30 января 2013 г. № 66  «О правилах
направления информации о торгах по продаже заложенного недвижимого и
движимого имущества в ходе исполнительного производства, а также о торгах по
продаже заложенного движимого имущества во внесудебном порядке для
размещения в информационно-телекоммуникационной сети "интернет"», для чего
указать в извещении сведения о порядке ознакомления с заложенным движимым
имуществом, о месте нахождения организатора торгов и номер контактного
телефона организатора торгов, а также информацию о наименовании и номере
периодического издания, в котором организатором торгов опубликовано
извещение о предстоящих торгах, и дате опубликования указанного извещения.

        Настоящее решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня
его принятия в арбитражный суд.

       

        Примечание. За невыполнение в установленный срок законного решения

consultantplus://offline/ref=D9B8FE8A40D863716B4D0C983DFC26EFAB68B02F333337A0905A2AE27456F07B499CF27731J9DEJ
consultantplus://offline/ref=D9B8FE8A40D863716B4D0C983DFC26EFAB6FB52F3F3137A0905A2AE27456F07B499CF273J3D1J
http://www.torgi.gov.ru


антимонопольного органа статьей 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях установлена административная
ответственность.

 

Председатель Комиссии                                                                             

 

Члены Комиссии     

 

 

Предписание по делу № 07-16-50/2013

о совершении действий, направленных на устранение нарушения

порядка проведения торгов

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Оренбургской
области по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства
в составе:

Председателя Комиссии – <...>; членов Комиссии: <...>,

руководствуясь п. 20 ст. 18.1, п. 3.1 ч.1 ст. 23 Федерального закона

от 26.07.2006 г. №135 «О защите конкуренции», на основании решения от 25 июня
2013 г. по делу № 07-16-50/2013 о нарушении организатором торгов  - обществом с
ограниченной ответственностью «Алекс и К» (далее - ООО «Алекс и К») порядка
проведения торгов в форме аукциона по продаже имущества должника, а именно
автотранспорта (автомобиль Mitsubishi Pajero 3.2 LWB., тип ТС легковой, 2007 года
выпуска, номер (VIN) JMBLYV98W7J005795, модель № двигателя 4M41 UCAD9916,
шасси № отсутствует, кузов № JMBLYV98W7J005795, цвет черный, ПТС 77 ТО 214264
выданный Центральной акцизной таможней 08.06.2007 г.) (номер извещения
240513/2658730/01 от 24.05.2013 г., лот № 14),

 

предписывает:

 

          1.Организатору торгов - ООО «Алекс и К» внести изменения в извещение о
проведение торгов в форме аукциона по продаже имущества должника в части
лота № 14 в периодическом публичном издании и в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет" в соответствии с требованиями Закона РФ
от 29 мая 1992 г. № 2872-1 «О залоге», Постановления Правительства Российской
Федерации от 30 января 2013 г. № 66  «О правилах направления информации о



торгах по продаже заложенного недвижимого и движимого имущества в ходе
исполнительного производства, а также о торгах по продаже заложенного
движимого имущества во внесудебном порядке для размещения в
информационно-телекоммуникационной сети "интернет"», для чего до 12.07.2013г.
указать в извещении сведения о порядке ознакомления с заложенным движимым
имуществом, о месте нахождения организатора торгов и номер контактного
телефона организатора торгов, а также информацию о наименовании и номере
периодического издания, в котором организатором торгов опубликовано
извещение о предстоящих торгах, и дате опубликования указанного извещения.

         2.О выполнении настоящего предписания сообщить в Оренбургское УФАС
России до 19.07.2013г., представив документы, подтверждающие его
исполнение.             

 

 

Председатель Комиссии                                                                 

 

Члены Комиссии  

 

 


